中華民國天文學會
Astronomical Society of the Republic of China

台北市 10617羅斯福路四段 1號天文數學館 11樓
11F of Astronomy-Mathematics Building, No.1, Sec. 4,

Roosevelt Rd, Taipei 10617, Taiwan

TEL  +886-2-3365-2200  •  FAX  +886-2-2367-7835  •  http://www.asroc.org.tw/

中華民國天文學會 第 26 屆第 13 次理監事會議 會議紀錄

一、時 間：2020 年 06 月 23 日 (星期二) 16：00
二、地 點：電話會議
三、出席人員姓名：

（理事長）     朱有花 （中研院天文及天文物理研究所）
（常務理事）  秦一男 （淡江大學物理系）（請假）

賴詩萍  （清華大學天文所及物理系）
 （理事）   王祥宇 （中研院天文及天文物理研究所）

呂聖元  （中研院天文及天文物理研究所）
周 翊 （中央大學天文所）
林俐暉  （中研院天文及天文物理研究所）
曾瑋玲 （台灣師範大學地科系）
饒兆聰 （中央大學天文所）

（常務監事）  管一政  （台灣師範大學地科系）
（監事）   張祥光 （清華大學天文所及物理系）
    黃崇源  （中央大學天文所）（請假）

四、列席人員  汪仁鴻  （秘書長）
五、主席：   朱有花

壹、報告事項：

（一）年會相關事宜
因應 Covid-19 國內疫情已逐漸趨緩，中央流行疫情指揮中心也已
放寬大型活動人數限制到 250 人以下。因此我們可以開始著手辦理
本屆年會。

貳、討論事項：

（一） 討論本屆年會會議日期、地點與其它相關事項
決議：於今年 9月 3-4 日於中研院天文所舉辦本屆年會。由理事長
邀請陳文屏（2016 科技部傑出研究獎）與賴詩萍（2019 中技社傑
出物理學獎）兩位教授進行大會專題演講。本次年會也將舉辦日環
食攝影比賽，並邀請江國興、秦一男教授與王為豪研究員擔任評
審。攝影比賽前三名獎金分別為新台幣一萬元、五千元與三千元。

（二） 討論下屆理監事提名人選
決議：已選出 18位理事與 6位監事候選人，如附件。

（三） 討論譚天獎獲獎人
決議：本屆譚天獎得主為已故師大傅學海教授。

散會：17:30

中華民國天文學會
Astronomical Society of the Republic of China

台北市 10617羅斯福路四段 1號天文數學館 11樓
11F of Astronomy-Mathematics Building, No.1, Sec. 4,

Roosevelt Rd, Taipei 10617, Taiwan

TEL  +886-2-3365-2200  •  FAX  +886-2-2367-7835  •  http://www.asroc.org.tw/

附件：
單位 姓名 領域 備註

18 位理事候選人（應選 9人）

中研院 王祥宇 天文儀器 本屆理事/第一任

中研院 呂聖元 恆星形成 本屆理事/第二任

中研院 李景輝 恆星形成

中研院 湯雅雯 恆星形成

中研院 周美吟 教育推廣

師大 曾瑋玲 行星科學 本屆理事/第一任

台大 胡德邦 宇宙學

天文館 陳岸立 教育推廣

輔大 顏健彰 數值計算

中央 黃崇源 電波天文物理 本屆監事/第二任

中央 饒兆聰 宇宙學 本屆理事/第一任

中央 林宏欽 天文台管理

清華 張祥光 高能天文物理 本屆監事/第二任

清華 江國興 高能天文物理

清華 陳惠茹 恆星形成

科博館 王斌威 教育推廣

成大 陳炳志 天文觀測

中山 郭政育 電波天文學

6 位監事候選人（應選 3人）

淡江 秦一男 天文物理 本屆理事/第二任

中研院 朱有花 星際物質 本屆理事/第二任

中研院 林俐暉 星系演化 本屆理事/第三任

師大 管一政 電波天文學 本屆監事/第二任

師大 陳林文 高能天文物理

清華 賴詩萍 恆星形成 本屆理事/第三任